Proc. Leg. nº 5149/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3263/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Realizar a pintura da faixa de
pedestre na Rua José de Oliveira – Jardim
Paiquere no cruzamento com a Rodovia
Visconde de Porto Seguro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fábio Damasceno que a esta subscreve

apresenta, nos termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Determinar ao departamento competente para que realize

a pintura da faixa de pedestre na Rua José de Oliveira – Jardim Paiquere no

cruzamento com a Rodovia Visconde de Porto Seguro.

Justificativa

A pintura de faixas de pedestres próxima a uma rodovia é

ainda mais crucial devido às altas velocidades e ao tráfego intenso característicos

dessas vias. Essa medida visa proporcionar uma travessia segura para pedestres. A

faixa de pedestres serve como um ponto de referência visível para motoristas,

alertando-os sobre a presença de pedestres que possam cruzar a estrada. Isso

ajuda a reduzir o risco de colisões e aumenta a consciência mútua entre motoristas e

pedestres, criando um ambiente mais seguro para todos os usuários da via. Mesmo

em rodovias, onde a velocidade é alta, a pintura de faixas de pedestres desempenha

um papel crucial na proteção da vida e na prevenção de acidentes.

Em anexo fotos:

Proc. Leg. nº 5149/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 21 de agosto de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8TH5JG7X1GGNR608
		2023-08-21T16:00:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura